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Eessõna

Käesolev raamat räägib laste sotsiaalsetest oskustest – sellest, miks neid on tarvis 
lastele õpetada ning kuidas seda lasteaias ja kodus teha. Juttu tuleb muu hulgas 
Ben Furmani oskuste õppe meetodi kasutamisest erinevate käitumisprobleemide 
korral. Selle meetodi läbiv idee ütleb, et lastel ei ole probleeme, vaid on oskused, 
mida nad ei ole veel ära õppinud. Raamatus tuleb juttu ka sellest, kuidas õpetaja 
saab lapsevanemaid nõustada ning nendega koostööd teha. Kõik see on illustree-
ritud ohtrate näidetega.

Lasteaeda tulles on laste sotsiaalsed oskused erinevalt arenenud. Lasteaias 
püütaksegi õpetada lapsele oskusi, mis tal veel puuduvad ja/või arendada neid, 
milles tal on puudujääke. 

Paljud raamatus esitatud sotsiaalsete oskuste õpetamise kirjeldused ja laste 
käitumisprobleemide näited tuginevad koolieelse lasteasutuse õpetaja õppeka-
vas õppivate üliõpilaste viimasel seitsmel aastal lasteaiapraktika käigus teostatud 
kodutöödes kirjeldatule ja seminarides räägitule. Igal õppeaastal esitas praktika 
käigus lasteaiaõpetajatele küsimusi umbes viiskümmend üliõpilast. Küsiti laste 
sotsiaalsete oskuste ja käitumisprobleemide ning lastevanematega suhtlemise ja 
nende nõustamise kohta. Viimastel aastatel tegelesid tudengid ka Ben Furmani 
oskuste õppe meetodi tundma õppimise ja selle katsetamisega ning esitasid kir-
jeldusi, kuidas nad seda tegid. Praktikumides toimunud arutelud ja rollimängud 
lisasid lastele sotsiaalsete oskuste õpetamise teemasse veelgi praktilisi lähenemis-
viise. Kõik raamatus kasutatud nimed on muudetud.

Autor loodab ja usub, et raamatust on abi nii lasteaiaõpetajaks õppijatele kui 
ka töötavatele õpetajatele, samuti seda, et see aitab lapsevanematel värske pilguga 
oma lapse sotsiaalsete oskuste arendamise võimalusi hinnata ning toetab koos-
tööd lasteaiaga.  

Head lugemist!

Paljud siin raamatus esitatud situatsioonide kirjeldused on olemas tänu teile, 
head koolieelse lasteasutuse õpetaja õppekava üliõpilased. Suur aitäh kõigile!”
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Laps lasteaiarühmas

Lasteaiarühm on lapse jaoks teiste inimestega koos toimimise mudel. Edaspidi 
tuleb lapsel hakkama saada kooliklassis ning hiljem täiskasvanuna töökollektiivis 
ja perekonnas. Kõigis neis olukordades tuleb teistega arvestada ja reeglitest kinni 
pidada. 

Sotsiaalses grupis kehtivad kahesugused reeglid – kirjutatud ja kirjutamata 
reeglid. Niinimetatud kirjutatud reeglid käivad konkreetse grupi kohta, nagu las-
teaiarühma reeglid, kooli sisekorraeeskiri või töökollektiivi ülesannete/kohustus-
te kirjeldus. Kirjutamata reeglid on aga sotsiaalsed normid, mis kujutavad endast 
grupis vaikimisi heaks kiidetud käitumisviise ehk grupi ootusi oma liikmete käi-
tumise suhtes. Ka perekonnas ootavad pereliikmed üksteiselt teatud käitumist ja 
kui need ootused on samasuunalised, näiteks „ma soovin, et me oleksime üksteise 
suhtes hoolivad“, siis on selles peres kirjutamata reegliks üksteisele hoolivuse väl-
jendamine. 

Laps näeb peres valitsevaid käitumisviise ja omandab selle kaudu väärtusi, 
mis peituvad nende käitumisviiside taga. Näiteks kui ema ja isa käituvad üksteise 
ja lapsega viisakalt ning peavad seda normaalseks käitumisviisiks, siis õpib ka 
laps viisakat käitumist ja arvab, et nii suhelda on õige.

Kui lapsevanemate ootused selle suhtes, kuidas pereliikmed peaksid omava-
hel või lapsega suhtlema, on erinevad, siis on ka lapsel keeruline mõista, kuidas 
mingis olukorras käituda ning milline käitumine on õige. Kui üks vanem kurjus-
tab pidevalt teisega mingite olmeküsimuste pärast ja teine talub seda alandlikult, 
püüdes jääda sõbralikuks, siis millist käitumist laps õpib? 

Lapsel tuleb lasteaias õppida rühma reeglite järgi käituma ka siis, kui ta ise 
tahaks teha midagi muud. ”

Lapse arengu seisukohast on hea, kui perekonnas püütakse selle poole, et kõik 
pereliikmed tunneksid ennast väärtuslikuna – neist hoolitakse ja nendega 
arvestatakse. 

”
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Selle saavutamise märksõnadeks, et kõik tunneksid ennast väärtuslikuna, on 
kokkuhoidvus, vastastikune hoolivus, mõnest isiklikust eesmärgist loobumine ja 
kokkulepped. 

Näiteks kui lasteaiarühma õpetaja räägib lastele: „Meie rühmas hoiame kokku, 
ei tee üksteisele liiga ja kaitseme igat last, et talle haiget ei tehtaks,“ on need väär-
tused, mida õpetaja lastele edastab – rühma sotsiaalsed normid ehk ootused laste 
käitumisele. Mõni lasteaiaõpetaja lisab veel juurde: „Me oleme nagu üks pere, kes 
hoiab kokku.“

Paraku tuleb lasteaeda lapsi, kelle pere ei hoia kokku ja selle lapse jaoks on 
kokkuhoidvuse tunne üsna võõras. Selline laps saab siis rühmas kokkuhoidvust 
kogeda ja seda hindama õppida.

Vahel on ka nii, et vanemad saavad enda arvates küll omavahel hästi läbi, 
kuid nende suhtlemisviisiks on sagedased tülitsemised. Nad peavad tülisid nor-
maalsuseks või vähemasti talutavaks olukorraks. Tavaliselt on selliste vanemate 
lapsepõlveperedes ka tihti tülitsetud, nii et laps õpib vanemate käitumisest seda, 
kuidas teistega suhelda.

Lasteaiarühmas sõnastatakse reeglid iga õppeaasta alguses ja vajadusel kor-
ratakse pidevalt üle, näiteks „meie oleme oma rühmas sõbralikud“ või „meie aita-
me rühmas üksteist“. Teistega heade suhete väärtustamine on oluline nii lasteaias 
kui ka koolis ja edaspidises elus. Õpetaja räägib ikka lastele sellest, kui tore on, 
kui ollakse sõbrad, näiteks „kui sa talt asja käest ei võta, siis on ta sinuga rohkem 
sõber“ või „kui sa räägid teisega sõbralikult, siis on ta sinuga ka sõbralik“.

Lasteaiarühma reeglid kui kirjutatud reeglid esitavad kindlad ootused laste 
käitumisele, nagu see, et teisele ei tohi haiget teha. Reegleid ühendab printsiip, et 
laps ei saa teis(t)e lapsega/lastega koos toimides teha kõike, mida ta tahab, vaid tu-
leb lähtuda ettekirjutustest. Paljud reeglid sisaldavad teistega arvestamise nõuet, 
mis tähendab vastastikust järeleandmist ja üksteisega kohanemist. Nii õpibki laps 
lasteaias kohanema. Väga väikesed lapsed on kiired kohanejad – nad vaatavad, 
mis toimub ja mida tehakse ning püüavad esialgu matkimise teel hakkama saada. 
Põhiline, mida õpetaja lapse kohanemise soodustamiseks teha saab, on aidata tal 
mõista, et rühmas olles tuleb lähtuda rühma reeglitest. 

Lasteaiaõpetaja püüab edastada igale lapsele arusaamise selle kohta, millised 
on rühma peamised väärtused.”
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Kuidas aga lapsele arusaadavalt selgitada, et meie rühmas ei saa teha kõike 
seda, mis sul pähe tuleb või mida sa tahad? Siin lähtub õpetaja sarnaselt lapse-
vanemaga, kellel on kodus analoogiline ülesanne, mõistest „meie“, mis tähendab 
rühma kokkuhoidvust ning grupi kõigi liikmete väärtustamist. Kui väike laps 
küsib emalt: „Miks ma pean vennale kommi andma?“, siis ema vastab talle: „Sest 
ta on sinu vend. Meie oleme pere. Meie hoolime kõik üksteisest.“ Nii ka lasteaias. 

Üks õpetaja ütles: „Meie põhimõte on lähtuda sellest, et oleme üks suur pere 
ja me teeme kõik selle nimel, et meil oleks lasteaias koos hea olla. Selle tagamiseks 
panime me aasta alguses paika rühma reeglid. Selleks kulus meile terve nädal. Rää-
kisime hommikuringides, kuidas meil oleks hea toimida rühmaruumis, lasteaias 
ringi liikudes, õuealal, söögisaalis süües ja jalutuskäikudel käies.“

Lasteaiaõpetaja püüab lastega rühmale olulistes reeglites kokku leppida ning 
tuletab edaspidi lastele korduvalt neid reegleid meelde. Õpetaja räägib küll reeg-
litest rühmas, kuid püüab mitme reegli puhul (nt „me ei tee üksteisele haiget“) 
saavutada lastes arusaamise, et see reegel kehtib ka väljaspool rühma.

Edukas toimetulek rühmas tähendab eelkõige teiste lastega hea läbisaamise 
oskust ja võimet rühma reeglitega kohaneda. Rühma kuulumise seisukohalt on 
sotsiaalselt pädev laps võtnud omaks rühma väärtused, õppinud ära reeglid ning 
peab neist ka kinni, ta hoolib rühmakaaslastest ning tal on olemas olulised sot-
siaalsed oskused.

Sotsiaalsete oskuste õpetamisel seletab õpetaja, miks seda või teist oskust vaja 
on. Näiteks sõbraliku suhtlemise oskuse õpetamisel (vt lk 40) ütleb ta: „Siis on tei-
sed sinuga sõbralikud“ või reeglitest kinni pidamise oskuse õpetamisel (vt lk 67): 
„Tuleb käituda …, kuna meie rühmas on reegel …“ jne. 

Lastele rühmast lähtumise õpetamine (vt joonis 1) valmistab last ette tule-
vaste nn rühmade jaoks, milleks on kooliklass, töökollektiiv ning laiemalt vaada-
tes ühiskond tervikuna. 

Õpetaja väärtustab lastele „meie rühma“ ja räägib, et me hoolime ja aitame 
üksteist, kuna me kõik kuulume sellesse rühma. Hoolivuse ja teistega arves-
tamise saavutamiseks pannakse paika reeglid. 

”

Lasteaiaõpetajale on sotsiaalsete oskuste õpetamise ja arendamise eesmär-
giks saavutada lapse edukas toimetulek teiste lastega rühmas koos olles. ”
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Rühma väärtuste edastamine lastele:
„Meie rühmas aitame üksteist ...“

Rühmareeglites kokku leppimine: 
„Meie rühmas teeme ...“

Õpetaja lähtub laste 
arendamisel rühmast

Sotsiaalsete oskuste kui rühmas koos 
tegutsemise viiside õpetamine ja 

arendamine

Joonis 1. Lapsele rühmast lähtumise õpetamine lasteaias
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Lapse positiivse endasse 
suhtumise saavutamine

Lapse toimetulek lasteaias ja edaspidi koolis on seotud lapse endasse ja teistesse 
suhtumisega. See, kuidas laps endasse suhtub, mõjutab tema käitumist teistega. 
Olen oma raamatutes (Krips 2011, 2019) seda teemat käsitledes märkinud, et en-
dast hoolivad ja ennast adekvaatselt väärtustavad täiskasvanud kalduvad ka teis-
test hoolima ja teistega sõbralikult suhtlema. Neid inimesi, kes ennast adekvaat-
selt ei armasta ega väärtusta, saab laias laastus jagada kaheks – need, kes peavad 
ennast teistest viletsamaks, ja need, kes peavad ennast teistest paremaks.

Ennast teistest halvemaks pidamine nähtub arglikkus, eemalehoidvas ja init-
siatiivitus suhtlemises. Ennast teistest paremaks pidamine väljendub aga ennast-
imetlevas, teistega mittearvestavas ja/või teistele liiga tegevas suhtlemises. 

Liialt enesekeskne laps ei taha huvituda sellest, mida teine soovib. Väikesed 
lapsed on enesekesksed ja see on loomulik. Kui nad õpivad kodus ja lasteaias teis-
tega arvestama, siis nende enesekesksus väheneb. Vahel ei õpigi laps teistega arves-
tamist ära ja siis on tulemuseks enesekeskne, teistega mittearvestav täiskasvanu. 

Endasse ja teistesse suhtumine määrab paljuski lapse suhtlemisviisi, tema sõb-
ralikkuse, avatuse, suletuse, riiakuse või eemalehoidvuse ehk tema suhted teistega. 

Lapse positiivne ja adekvaatne endasse suhtumine käib käsikäes teisi lapsi 
väärtustava ja neid endaga võrdseks pidava hoiaku tekkega. Olen varasemates 
raamatutes kirjeldanud psühhoterapeut Antero Toskala (1988, 1991) esitatud täis-
kasvanud inimese nn baasilisi suhtumisviise endasse. Baasilisteks on neid suhtu-
misviise nimetatud seetõttu, et nendele ehitub isiksus ja just neist sõltub indiviidi 
sotsiaalne käitumine. Selliseid baasilisi endasse suhtumise viise on kolm: enese-
armastus, sallivus ja eneseusaldus, ning need moodustavad terviku, milles üks on 

Teisega arvestada oskav laps mõistab, et teisel on sarnaselt temaga õigus seda 
või teist asja tahta või teha. ”
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seotud teisega. Et inimene endast lugu saaks pidada (ennast armastaks) eeldab, et 
ta ennast salliks (aktsepteeriks) just sellisena, nagu ta on, oma välimuse, oskuste 
ja ka vigadega. Ennast armastav inimene teadvustab oma nõrku külgi ja püüab 
saada paremaks. Kui sa ennast armastad ja aktsepteerid sellisena, nagu sa oled, 
siis sa ka usaldad ennast ning julged proovida ja katsetada. Kui inimesel on ene-
searmastuses n-ö augud („ma olen vilets“), siis ta peab ennast teistest kehvemaks. 
Sellise negatiivse endasse suhtumise puhul kaldub täiskasvanud inimene enese 
eest oma vigu varjama ja nägema neid pigem teis(t)es.

Lapsel peaks koduse suhtlemiskeskkonna mõjul arenema välja adekvaatne 
enesearmastus: „Ma olen tubli laps sellisena, nagu ma olen.“ Sõna „enesearmas-
tus“ tähendab siinjuures elutervet endast hoolimist, mitte egoistlikku ennast teis-
test paremaks pidamist. Adekvaatne enesearmastus tähendab lapse sallivust selle 
suhtes, et ta on just nimelt niisugune (sellise välimusega) ja see on normaalne. 
Enesearmastus on siin seotud eneseusaldusega ja nii ongi endast lugu pidav laps 
tavaliselt suhtlemisjulge. Lause „see, kes armastab ennast, armastab ka teisi“ väl-
jendab mõtet, et teistega sõbralik laps on enda meelest tubli laps.

Lapsevanemate ülesanne on kasvatada sõbralik ja teistega hakkama saav laps. 
Selle saavutamiseks peab lapsel olema teadmine: „Mina olen tubli!“, ta peab suh-
tuma teistesse lastesse kui võrdsetesse, heasoovlikult ning empaatiaga (vt joonis 2). 

Vahel lapsevanem ei mõista, et kui ta pidevalt last kritiseerib (mõeldud halvus-
tavat nooti hääletoonis ja/või sõnades), siis edastab ta lapsele sõnumi: „Sa ei kõlba 
sellisena, nagu sa oled,“ mille erivariant on: „Praegu sa ei kõlba, aga tulevikus, kui sa 
enda käitumist muudad, kõlbad.“ Selline sõnum loob aga lapses endasse suhtumist, 
mis ütleb: „Ma ei kõlba, ma pole niisama hea kui teised!“

Suhtumine teistesse lastesse 
kui võrdsetesse

Heasoovlik suhtumine teistesse 
lastesse, empaatia

Positiivne suhtumine 
endasse

Joonis 2. Lapse endasse ja teistesse suhtumise viisid, mida on tarvis saavutada 


